

## Тақриз

**ба авторефератт диссертатсияи Қурбонов Субҳон Маҳмадраҳимович дар мавзӯи «Ватандӯстӣ ва хусусиятҳои хосси он дар раванди ба даст овардани Истиқлолияти давлатӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи номзоди илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 - ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ**

Таҳқиқоти диссертатсионии Қурбонов С. М. ба таҳлили сиёсии масъалаи хусусиятҳои хосси ватандӯстӣ дар раванди ба даст овардани Истиқлолияти давлатӣ бахшида шудааст.

Ба ақидаи муаллиф ватандӯстӣ ҳамчун падидаи иҷтимоию сиёсӣ яке аз масъалаҳои муҳимми илмҳои сиёсӣ ба шумор рафта, дар раванди ташаккулёбии давлатдорӣ миллӣ ва амалияи сиёсӣ ҷойгоҳи махсусро ишғол менамояд. Имрӯз дар шароити ташаккули давлатҳои миллӣ якҷанд омилҳои дохилӣ хориҷӣ ба раванди таҳкими ватандӯстии шаҳрвандон, ба хусус ҷавонон таъсири манфӣ мерасонанд, ки аз таъсири унсурҳои манфии ҷаҳонишавӣ, зудтағйирёбандагии ҷаҳони муосир, бегонапарастӣ, манфиатпарастӣ, муносибати беэҳтиромона нисбати давлат ва ниҳодҳои иҷтимоӣ вобаста мебошад.

Аз ин рӯ, таҳқиқи масъалаи ватандӯстӣ дар шароити ба даст овардани Истиқлолияти давлатӣ дар сатҳи таҳқиқоти диссертатсионӣ муҳим ва саривақтӣ мебошад.

Дар натиҷаи таҳқиқот муаллиф ба аҳамияти омӯзиши масъала дар заминаи қиёси арзишҳои таърихӣ ва муосир, таъкиди ҷойгоҳи махсуси он дар равандҳои муосири ҷаҳонӣ ва дохилисиёсӣ таъкид менамояд. Дар асоси омӯзиш ва таҳлили осори марбути масъалаҳои раванди ташаккули ватандӯстӣ ва дар рӯҳияи ватандӯстӣ тарбия намудани ҷавонон дар шароити демократикунонии ҷомеаи аз ҷониби муаллиф дар ҷойи аввал гузошта шудааст.

Муаллиф дар рафти таҳқиқот аз методҳои илмии таҳлили сохторӣ, сохторию функционалӣ ва муқоисавӣ истифода намудааст. Дуруст муайян намудани мақсаду вазифаҳо дар маҷмӯъ, ба таҳияи таҳқиқоти муқаммал боис гардида, навгонии илмии диссертатсия дар баррасии тамоюлоти рушди ватандӯстӣ дар шароити муосир ва асоснок намудани унсурҳои таркибӣю қонуниятҳои ташаккули он ифода меёбад.

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқоти диссертатсионӣ бо он асоснок мегардад, ки хулосаҳои илмӣ ва натиҷаҳои он тасаввуроти ҷомеаи моро оид ба масъалаи ватандӯстӣ пурра намуда, ҷиҳати таҳқиқотҳои амиқ дар ин самт замина мегарданд.

Тавре аз автореферат бармеояд, маводи таҳқиқот ва натиҷаҳои он дар интишороти муаллиф ва баромаду маърузаҳои ӯ дар конференсҳои сатҳи гуногун мавриди тасвиб қарор гирифтаанд.

Сохтори таҳқиқоти диссертатсионӣ ба мақсад ва вазифаҳои муайянгардида мувофиқ буда, дар рафти таълиф пайдарпайи мантиқӣ ва хулосабарориҳои дуруст ба назар мерасанд.

Дар баробари дастовард ва натиҷаҳои таҳқиқот дар автореферат баъзе нуқсонҳои техникӣ ва имлоӣ ба назар мерасанд.

Камбудихои ҷойдошта ба ҳеҷ ваҷҳ аҳаммияти автореферат ва таҳқиқотро коста намесозанд.

Дар маҷмӯъ, диссертатсия дар сатҳи нисбатан баланди илмӣ- методӣ таҳия гардида, таҳқиқоти мустакилона ва анҷомёфта ба шумор меравад.

Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар мавзӯи «Ватандӯстӣ ва хусусиятҳои хосси он дар раванди ба даст овардани Истиқлолияти давлатӣ (дар мисоли Ҷумҳурии Тоҷикистон)» ба талаботи пешниҳоднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати диссертатсияҳои номзадӣ пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он Қурбонов Субҳон Маҳмадраҳимович сазовори гирифтани дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯи ихтисоси 23.00.02 -ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсӣ мебошад.

Муқарриз,  
номзади илмҳои фалсафа,  
муовини Сардори раёсати таҳлил ва  
ояндабинии сиёсати дохилии  
Маркази тадқиқоти стратегии  
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон



Назриева О.Ш.

Имзои О.Ш. Назриеваро  
тасдиқ менамоям.

Сардори Шӯбаи кадрҳо, корҳои махсус  
ва умумии Маркази тадқиқоти стратегии  
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон



Шодиева З.Д.